
NORMAS LEGALES
El Peruano

Lima, domingo 22 de enero de 2012459626

Modifican el artículo 1º de la Resolución 
Viceministerial Nº 091-2004-MTC/03

Resolución Viceministerial
Nº 025-2012-MTC/03

Lima, 12 de enero de 2012
CONSIDERANDO:
Que, el artículo 11º de la Ley de Radio y Televisión, Ley 

Nº 28278, concordado con el artículo 6º de su Reglamento, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 005-2005-MTC, 
establece que es competencia del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones la administración, atribución, asignación, 
control y en general cuanto concierne a la gestión del espectro 
radioeléctrico atribuido al servicio de radiodifusión;

Que, el artículo 7º del precitado Reglamento, dispone 
que toda asignación de frecuencias para el servicio 
de radiodifusión se realiza en base al Plan Nacional 
de Asignación de Frecuencias, el cual comprende los 
Planes de Canalización y de Asignación de Frecuencias 
correspondientes a cada localidad y banda de frecuencias 
atribuidas al servicio de radiodifusión y determina 
las frecuencias técnicamente disponibles; asimismo, 
establece que los Planes de Asignación de Frecuencias 
son aprobados por Resolución Viceministerial; 

Que, con Resolución Viceministerial Nº 091-2004-
MTC/03, se aprobaron los Planes de Canalización y 
Asignación de Frecuencias del Servicio de Radiodifusión 
Sonora en Frecuencia Modulada (FM), para distintas 
localidades del departamento de Apurímac, los mismos 
que fueron modificados por Resoluciones Viceministeriales 
Nº(s) 886-2007-MTC/03 y 064-2008-MTC/03 y 163-2008-
MTC/03, ratificados mediante Resolución Viceministerial 
Nº 746-2008-MTC/03 y modificados por Resoluciones 
Viceministeriales Nº(s) 164-2009-MTC/03, 544-2010-
MTC/03 y 537-2011-MTC/03;

Que, la Dirección General de Autorizaciones en 
Telecomunicaciones mediante Informe Nº 4210-2011-
MTC/28, propone la incorporación del plan de la localidad 
de Pacobamba a los Planes de Canalización y Asignación 
de Frecuencias del Servicio de Radiodifusión Sonora 
en Frecuencia Modulada (FM) del departamento de 
Apurímac;

Que, asimismo, la citada Dirección General señala que, 
en la elaboración de su propuesta, ha observado lo dispuesto 
en las Normas Técnicas del Servicio de Radiodifusión 
aprobadas por Resolución Ministerial Nº 358-2003-MTC/03 y 
sus modificatorias así como lo establecido por el Reglamento 
de la Ley de Radio y Televisión; 

De conformidad con la Ley de Radio y Televisión, Ley 
Nº 28278; su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 005-2005-MTC; las Normas Técnicas del Servicio de 
Radiodifusión, aprobadas por Resolución Ministerial Nº 
358-2003-MTC/03 y sus modificatorias, y el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, aprobado por Decreto Supremo Nº 021-
2007-MTC; y,

Con la opinión favorable de la Dirección General de 
Autorizaciones en Telecomunicaciones;

SE RESUELVE:
Artículo 1º.- Modificar el artículo 1° de la Resolución 

Viceministerial Nº 091-2004-MTC/03, modificada por 
Resoluciones Viceministeriales Nº(s) 886-2007-MTC/03 y 
064-2008-MTC/03 y 163-2008-MTC/03, ratificada mediante 
Resolución Viceministerial Nº 746-2008-MTC/03 y modificada 
por Resoluciones Viceministeriales Nº(s) 164-2009-MTC/03, 
544-2010-MTC/03 y 537-2011-MTC/03, que aprueba los 
Planes de Canalización y Asignación de Frecuencias del 
Servicio de Radiodifusión Sonora en Frecuencia Modulada 
(FM) de diversas localidades del departamento de Apurímac, 
a fin de incorporar a la localidad de Pacobamba; conforme se 
indica a continuación:

Localidad: PACOBAMBA

Plan de Asignación de Frecuencias 
	 Plan de Canalización	 Plan de Asignación
	 Canales	 Frecuencia (MHz)
	 204	 88.7
	 228	 93.5
	 260	 99.9
	 280	 103.9
	 296	 107.1

− Total de canales: 5
− La máxima e.r.p. a ser  autorizada en esta localidad será de 0.1 KW.

Artículo 2º.- La Dirección General de Autorizaciones 
en Telecomunicaciones es la dependencia responsable 
de la observancia de las condiciones técnicas previstas 
en los Planes de Asignación de Frecuencias aprobados. 
En tal sentido, en la evaluación de las solicitudes de 
autorización y de modificación de características técnicas 
observará su estricto cumplimiento.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RAÚL PÉREZ-REYES ESPEJO
Viceministro de Comunicaciones

743748-1

Autorizan a la empresa Escuela de 
Conductores Integrales Mundo Car 
E.I.R.L. para funcionar como Escuela 
de Conductores Integrales en el 
departamento de La Libertad

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº 4993-2011-MTC/15

Lima, 28 de diciembre de 2011

VISTOS:

Los Partes Diarios Nºs. 127172 y 145564, 
presentados por La Empresa denominada ESCUELA DE 
CONDUCTORES INTEGRALES MUNDO CAR E.I.R.L., 
y;

CONSIDERANDO:
Que, el Reglamento Nacional de Licencias de 

Conducir Vehículos Automotores y no Motorizados de 
Transporte Terrestre, aprobado por Decreto Supremo Nº 
040-2008-MTC, en adelante El Reglamento, regula las 
condiciones, requisitos y procedimientos para la obtención 
de la autorización y funcionamiento de las Escuelas de 
Conductores, tal como lo dispone el artículo 43º de El 
Reglamento que establece las condiciones de acceso, 
concordado con el artículo 51º del referido texto legal, que 
señala los requisitos documentales;

Que, mediante Parte Diario Nº 127172 de fecha 27 de 
octubre de 2011, La Empresa denominada ESCUELA DE 
CONDUCTORES INTEGRALES MUNDO CAR E.I.R.L., 
en adelante La Empresa, presenta solicitud sobre 
autorización para funcionar como Escuela de Conductores 
Integrales, con el objetivo de impartir los conocimientos 
teóricos y prácticos requeridos para conducir vehículos 
motorizados de transporte terrestre, propugnando una 
formación orientada hacia la conducción responsable y 
segura a los postulantes a una licencia de conducir de 
la clase A categorías II y III y Clase B categoría II- c; 
asimismo indica que brindará el curso de Capacitación 
Anual para Transporte de Personas, Transporte de 
mercancías, Transporte Mixto; curso de Seguridad Vial y 
Sensibilización del Infractor y los cursos de reforzamiento 
para la revalidación de las licencias de conducir de la 
clase A categoría II y III en la ciudad de Trujillo;

Que, con Oficio Nº 10177-2011-MTC/15.03 de fecha 
24 de noviembre de 2011, notificado en la misma fecha, 
esta administración formuló las observaciones pertinentes 
a la solicitud presentada por La Asociación, requiriéndole 
la subsanación correspondiente, para la cual se le otorgó 
un plazo de diez (10) días hábiles, y mediante Parte 
Diario Nº145564 de fecha 09 de diciembre de 2011, La 
Empresa presentó diversa documentación con la finalidad 
de subsanar las observaciones señaladas en el oficio;

Que, el segundo párrafo del artículo 56º de El 
Reglamento, establece que previamente a la expedición 
de la resolución de autorización respectiva, la Dirección 
General de Transporte Terrestre realizará la inspección con 
el objeto de verificar el cumplimiento de las condiciones 
de acceso establecidas en El Reglamento;

Que, mediante el Informe Nº 068-2011-MTC/15.03.jcb 
de fecha 20 de diciembre de 2011, sobre la inspección 
ocular realizada a los locales propuestos por La Empresa, 


